भारत सरकार

कौशल विकास और उदयमशीलता मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 71

उत्तर देने की तारीख 3 फरवरी, 2025 सोमवार, 14 माघ 1946 (शक)

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना के अंतर्गत युवाओं के कौशल उन्नयन हेतु योजना

71. डॉ. नामदेव किरसान:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत युवाओं के कौशल उन्नयन हेत् कोई योजना आरंभ की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने महाराष्ट्र के गढ़चिरौली लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम आरंभ किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार की सम्पूर्ण देश, विशेषकर महाराष्ट्र, में बेरोजगार युवाओं के लिए रोजगार मेला आयोजित करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या राष्ट्रीय कौशल विकास एजेंसी के माध्यम से महाराष्ट्र के गढ़चिरौली में कोई कार्यक्रम कार्यान्वित किया जा रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (इ.) क्या सरकार ने देश के विकास की अपनी परिकल्पना को दृष्टिगत रखते हुए युवाओं के प्रशिक्षण हेतु कोई योजना आरंभ की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) (श्री जयन्त चौधरी)

(क), (ख) और (ड.) भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (एसआईएम) के तहत, कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) अपनी प्रमुख योजना, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) को लागू कर रहा है। पीएमकेवीवाई के दो प्रशिक्षण घटक हैं, अर्थात, अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) और पूर्व शिक्षण की मान्यता (आरपीएल)। पीएमकेवीवाई-एसटीटी के तहत, उम्मीदवारों को देश भर में सूचीबद्ध प्रशिक्षण केंद्रों (टीसी) के माध्यम से अल्पकालिक पाठ्यक्रमों में प्रशिक्षित किया जा रहा है, जबिक पीएमकेवीवाई-आरपीएल घटक के तहत, पूर्व कौशल वाले उम्मीदवारों का पुनर्कौशल/अपस्किलिंग के बाद मूल्यांकन किया जाता है।

एमएसडीई ने महाराष्ट्र राज्य के गढ़िचरौली लोकसभा क्षेत्र (गढ़िचरौली, गोंदिया, चंद्रपुर जिले) में कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम शुरू किए हैं। पीएमकेवीवाई के तहत, 2015 से 31.12.2024 तक, लगभग 53 हजार उम्मीदवारों को प्रशिक्षित किया गया है और उनमें से लगभग 40 हजार उम्मीदवारों को महाराष्ट्र राज्य के गढ़िचरौली लोकसभा क्षेत्र (गढ़िचरौली, गोंदिया, चंद्रपुर जिले) में प्रमाणित किया गया है।

- (ग) पीएमकेवीवाई के लिए परियोजना कार्यान्वयन एजेंसी राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) पूरे देश में नियमित आधार पर रोजगार मेले आयोजित करती है। अब तक महाराष्ट्र राज्य में कुल 64 रोजगार मेले आयोजित किए जा चुके हैं।
- (घ) राष्ट्रीय कौशल विकास एजेंसी (एनएसडीए) कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के तहत सोसायटी पंजीकरण अधिनियम, 1860 के तहत एक सोसायटी के रूप में पंजीकृत एक स्वायत निकाय था। राष्ट्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीटी) के साथ इसके विलय के परिणामस्वरूप, राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीईटी) को एक नियामक निकाय के रूप में स्थापित किया गया था। यह गुणवत्ता और परिणामों में सुधार के लिए व्यावसायिक शिक्षा, प्रशिक्षण और कौशल पारिस्थितिकी तंत्र के लिए मानक निर्धारित करने और व्यापक नियम बनाने के लिए एक व्यापक राष्ट्रीय नियामक के रूप में कार्य करता है।
